
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 106 - Forslag til Lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om  

forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, brugtmoms, momsgodtgørelse og -fritagelse  

for diplomater og justering af reglerne om undervisning og turistsalg m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 40 af 14. januar 2022.  
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/ Jeanette Rose Hansen 
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Spørgsmål 

Ifølge lovforslaget vil arvinger ikke være omfattet af momsfritagelsen. Har Skatteministe-

riet undersøgt, hvor mange arvinger der vil blive omfattet af ændringen af momsreglerne, 

samt hvilke administrative vanskeligheder det vil give med forskellige regler for moms på 

vederlag, der udbetales fra medlemsorganisationer på ophavsretsområdet? 

 

Svar 

Med L 106 foreslår regeringen bl.a. at gennemføre en række tilpasninger af momsloven 

for at bringe reglerne i overensstemmelse med EU-retten. I den forbindelse foreslås en 

ændring af momsfritagelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet. Regeringen 

ønsker i videst muligt omfang at opretholde den gældende momsfritagelse, men Danmark 

er forpligtet til at efterleve EU-retten, og det er derfor nødvendigt at indføre moms, når 

forvaltnings- og medlemsorganisationer meddeler licens til ophavsrettigheder. 

 

Forslaget indgår som finansiering af en ny flerårsaftale for kriminalforsorgens økonomi 

for 2022-2025 mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Kon-

servative Folkeparti. Aftalen skal skabe fundamentet for en genopretning af kriminalfor-

sorgen og højne indsatsen på dette område. Partierne bag aftalen tog ansvar herfor – også 

i relation til at bringe momsreglerne i overensstemmelse med EU-retten. 

 

Skatteministeriet har hverken informationer om antal arvinger, der har indtægter fra op-

havsretslicenser, eller sådanne indtægters størrelse. Forvaltningsorganisationerne må for-

ventes at få engangsomkostninger til it-omlægning mv. samt løbende administrative om-

kostninger til at overholde de generelle regler på momsområdet.  

I forhold til det udkast til lovforslag, der var i høring, er det fremsatte lovforslag juste-

ret således, at der ikke er moms i leddet mellem de enkelte forfattere/kunstnere og for-

valtningsorganisationen, hvorved de administrative omkostninger - i forhold til det op-

rindelige høringsudkast - er blevet reduceret.  

 

Uanset, hvem der er omfattet af momspligten, vil det dog være sådan, at der kun er 

pligt til momsregistrering og dermed momsbetaling, hvis momsregistreringsgrænsen på 

50.000 kr. overstiges. Såfremt beløbsgrænsen ikke overstiges, vil der ikke være admini-

strative omkostninger, hverken for arvingen eller forvaltningsorganisationen. Oversti-

ges beløbsgrænsen er det udgangspunktet, at den momsregistrerede sælger af en ydelse 

skal udstede en faktura til køber. Det er dog muligt for køber at udstede et afregnings-

bilag til sælger i stedet for, at sælger skal udstede en faktura. Det antages, at der vil blive 

anvendt afregningsbilag i forholdet mellem arvinger (som betragtes som sælgere af li-

censer til ophavsrettigheden) og forvaltningsorganisationer (som betragtes som købere 

af licenserne). 

 

Da der både kan være arvinger, der ikke skal være momsregistreret og arvinger, der skal 

være momsregistreret og dermed er momspligtige, skal udstedelse af afregningsbilag 

godkendes af sælger (arvingen). Såfremt en arving er momspligtig, vil den administra-

tive byrde således afhænge af, om arvingen skal udstede en faktura, eller om forvalt-
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ningsorganisationen skal udstede et afregningsbilag. Da det er arvingerne, der kender 

deres samlede indtægt fra meddelelse af licenser til ophavsrettigheder, er det også ar-

vingerne, der har pligt til at lade sig momsregistrere og godkende rigtigheden af de af-

regningsbilag, som de modtager fra organisationerne. 
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